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Summary

This thesis deals with the design and the implementation of an automated system for
network device configuration. This system consists of several main components, such as inter-
faces for communicating with SDN controllers, interfaces for communicating with a virtual
network, and a set of network device configuration tests, including a tool that performs them.
This automated system is based on a model-view-controller software architecture. Scalability
is provided by adding instances of SDN controllers that can be linked to a virtual network.
The system is designed for network education academies to teach software defined networks.
For learning purposes the system is designed to automatically run the required network con-
troller, virtual network with defined parameters, including the OpenFlow protocol version,
and to run a set of defined tests on a selected topology. A student receives feedback to correct
or change the configuration after running the tests.

Index terms: SDN, network virtualization, automation, networking academy, Python, Mi-
ninet, OpenFlow, ONOS, OpenDaylight, Floodlight, POX, Ryu

Anotace

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a implementací automatizovaného systému
pro konfiguraci síťových zařízeních. Systém se skládá z několika hlavních komponent, kterými
jsou rozhraní pro komunikaci s SDN kontroléry, rozhraní pro komunikaci s virtuální sítí a sada
testů konfigurací síťových zařízeních včetně nástroje, který testy provádí. Automatizovaný
systém je postaven na softwarové architektuře model-view-controller. Škálovatelnost je zajiš-
těna prostřednictvím instancí SDN kontrolérů, které je možné následně propojit s virtuální
sítí. Systém je navržen pro síťové vzdělávací akademie k výuce softwarově definovaných sítí.
Pro potřeby výuky je systém navržen tak, aby automatizovaně spustil požadovaný kontrolér
sítě, virtuální síť s definovanými parametry včetně verze OpenFlow protokolu a na vybrané
topologii umožnil spouštět sadu definovaných testů. Student po spuštění testů získá zpětnou
vazbu, na základě které může následně konfiguraci opravit či změnit.

Klíčová slova: SDN, virtualizace sítě, automatizace, síťová akademie, Python, Mininet,
OpenFlow, ONOS, OpenDaylight, Floodlight, POX, Ryu
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Kapitola 1

Úvod

V diplomové práci se zabývám popisem moderních datových sítí, které jsou označované
jako softwarově definované sítě. Vlivem rychle rostoucích požadavků na IT infrastrukturu
a dynamickou konfiguraci síťových zařízeních, není tradiční pojetí datových sítí mnohdy
plně dostačující. Sítě tohoto typu mají nedostatky při nasazování nových síťových služeb
a z pohledu lidských zdrojů není vždy možné zajistit včas a správně veškeré požadavky
na nastavení sítě různých organizací.

V softwarově definovaných sítích mají síťová zařízení oddělenou datovou část od řídicí
části a veškerá logická funkcionalita, rozhodovací proces a řízení je přesunuto do řídicího
prvku sítě, kterým je SDN kontrolér. Aby se předešlo vzniku single point of failure, je v síti
přítomno zpravidla několik kontrolérů, které spolu komunikují a synchronizují na pozadí své
databáze o síťových zařízeních.

1.1 Motivace

Motivací pro napsání této diplomové práce je umožnění snadného začátku výuky softwa-
rově definovaných sítí na školách a v organizacích provozujících síťové akademie. V současné
době, pokud na některé technické škole probíhá výuka, tak zřejmě doposud nebyly tematické
plány připraveny tak, aby se dostatečně věnovaly výuce této problematiky.

Navržený systém automatizovaně spouští vybranou topologii, tudíž student, který ho
používá, nemusí nezbytně nutně stahovat různé nástroje z internetu a trávit několik hodin
až dnů samotnou přípravou prostředí, se kterým následně bude pracovat.

Veškerá práce a propojené komponenty jsou distribuovány ve virtuálním prostředí, které
je možné spustit na dnes běžně používaných virtualizačních platformách. Tento způsob distri-
buce umožňuje zejména snadno vytvářet snapshoty, které umožní studentovi vrátit se do po-
žadovaného předchozího stavu.

Současně lektoři, kteří mají na starost přípravu výuky, nemusí trávit drahocenný čas
přípravou topologií a konfigurací jednotlivých SDN kontrolérů pro prvotní spuštění, protože
příprava systému je provedena automaticky.

Velkou výhodou tohoto systému je úspora času nejen lektorů, ale i studentů. Lze téměř
okamžitě začít s konfigurací připravených zadání a seznamováním se s technologií SDN.
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1.2 SDN kontrolér

Hlavní komponentou softwarově definované sítě je kontrolér. Základní funkcionalitou kon-
troléru je efektivně řídit topologii sítě, komunikovat s jednotlivými síťovými prvky, realizovat
jejich programování a sbírat data ze síťových zařízeních za účelem analýzy toků dat v kon-
krétním úseku sítě. Nově vzniká centralizované řízení sítě oproti staršímu, distribuovanému.
Díky použití SDN kontroléru lze snadno a rychle nasadit nová pravidla pro datové toky
napříč celou spravovanou infrastrukturou.

Typickým protokolem pro komunikaci kontroléru se síťovým zařízením je protokol Open-
Flow, pomocí kterého lze ovlivňovat způsob směrování či přepínání toků dat v síti. Při selhání
kontroléru hrozí selhání celé sítě, a proto bývá provozován v clusteru nebo na virtuálním stroji
s vysokou dostupností. Síť je schopna směrovat provoz i při dočasném výpadku kontroléru,
a to do doby expirace OpenFlow záznamu na síťovém zařízení.

V této práci je použito několik SDN kontrolérů, které jsou implementovány pro použití
studenty při konfiguraci jednotlivých zadáních. Každý použitý kontrolér je ve svém ohledu
specifický, ať už je to přítomnost vlastního grafického rozhraní, podporované verze Open-
Flow protokolu, nebo způsob komunikace pomocí API. Některé kontroléry umožňují správci
nastavit velké množství technických detailů, jiné kontroléry mají technické detaily schované
za graficky přehledným a srozumitelným rozhraním. Použitými kontroléry v této práci jsou
Onos, OpenDaylight, Floodlight, Pox a Ryu.

1.3 Struktura práce

Práce je rozdělena do následujících kapitol:

• Kapitola 2 - Rešerše problematiky: v této kapitole se čtenář seznámí se základními
principy moderních datových sítí. Jsou zde představeny typy síťových zařízeních a je-
jich funkcionalita a role v síti. Součástí této kapitoly je seznam známých komerčních
a open-source zařízeních, popis používaných protokolů v moderních sítích a několik
stran věnujících se popisu síťových akademií.

• Kapitola 3 - Automatizovaný systém pro výuku: Nosnou kapitolou celé práce je
návrh a implementace samotného automatizovaného systému. Jsou zde definované po-
žadavky na systém, způsoby komunikace jednotlivých komponent a diagramy pro popis
funkcionalit systému. V této kapitole je umístěn i návrh vzhledu grafického rozhraní
a popis použitých komponent při implementaci.

• Kapitola 4 - Zadání pro praktická cvičení: Aplikování systému na výuku je pomocí
zadání pro praktická cvičení. Zadání obsahují konfigurační šablony systému. Součástí
každé šablony je i sada testů, která hodnotí provedenou konfiguraci.

• Kapitola 5 - Testování systému: V této části práce jsou uvedeny metody testování
softwaru k dosažení požadovaného cíle. Také se zde nachází provedené testy a jejich
výsledky.

• Kapitola 6 - Závěr: V závěru jsou zhodnoceny dosažené výsledky práce a možnosti
budoucího vývoje automatizovaného systému.
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Rešerše problematiky

Kapitola Rešerše problematiky popisuje SDN technologii a prostředky pro provozování
sítě v centralizovaném režimu správy a řízení sítě. V této kapitole je popsána i problematika
emulace a virtualizace sítě a síťových funkcí.

2.1 Moderní datové sítě

Během desetiletí, kdy vznikal Internet tak, jak ho známe, vznikly potřeby pro nové apli-
kace a využití datových přenosů. S nově používanými aplikacemi se zásadně změnil charakter
internetového provozu. Síťová infrastruktura se postupně vyvíjí od metalických k optickým
rozvodům. V místě, kde není možné pokrýt oblast pevným síťovým připojením, nastupuje
připojení bezdrátové. Nové aplikace a služby, stupeň a variabilita koncových zařízeních vy-
žadují flexibilní řešení [59].

S příchodem nových trendů na pole IT (Information Technology) se postupně začínají
objevovat nové technologie v oblastech automatizace, digitalizace nebo orchestrace. Jednou
ze základních myšlenek pro nově vznikající návrhy moderních datových sítí je otevřená stan-
dardizace, která může a nemusí být silovým a politickým procesem, a abstrakce síťových
funkcionalit na jednotlivých úrovních správy sítě.

Dvěma základními koncepty pro moderní datové sítě jsou SDN (Software Defined Ne-

[…]

systému, ale také využitými projekty třetí strany.

Další možností, jak zanechat zpětnou vazbu, je nahlášení problému pomocí nástroje Is-
sues na platformě GitHub (viz obrázek 5.2). Jelikož je systém sdílen ve veřejném repozitáři,
je možné kýmkoliv registrovaným nahlásit problém.

Obrázek 5.2: Nahlášení problému na platformě GitHub
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Závěr

Hlavním cílem této práce bylo vytvořit softwarový nástroj, který by usnadnil výuku soft-
warově definovaných sítí, umožňoval automatizované spuštění předem definovaného zadání
a poskytl uživateli zpětnou vazbu na provedenou konfiguraci. Tyto požadavky naplňuje vy-
tvořený nástroj SDN Automation System. Jedná se o aplikaci napsanou v jazyce Python
postavenou na architektuře model-view-controller. Součástí systému je funkcionalita pro au-
tomatizované spuštění topologie podle předem definované šablony. Po spuštění systému a pro-
vedení konfigurace na síťových zařízeních je uživateli umožněno otestovat nakonfigurovanou
topologii (viz kapitola 3).

Pro poskytnutí stejných funkcionalit definovaných v šabloně daného zadání bylo vy-
tvořeno jednotné programové rozhraní pro komunikaci se síťovými prvky. Danou topologii
je možné spustit s vybraným SDN kontrolérem. Systém obsahuje třídy umožňující přístup
ke konfiguraci SDN kontrolérů pomocí programového rozhraní REST API. Vytvořit uni-
verzální programové vybavení vyvolalo řadu problémů, které se podařilo překonat (viz pří-
loha F).

Před samotnou implementací automatizovaného systému byly analyzovány požadavky
na systém (viz kapitola 3.5), které jsou promítnuty do samotné implementace systému. Pře-
hled zařízeních, která jsou kompatibilní s protokolem OpenFlow, je zpracován v kapitole 2.
Vybrané a použité komponenty, se kterými systém pracuje, jsou rozebrány následně v kapi-
tole 3.12.

Výsledkem mé diplomové práce je automatizovaný systém pro zavádění praktických za-
dání v síťových akademiích. Systém minimalizuje čas nutný pro zavedení topologie SDN.
Práce obsahuje několik vytvořených zadání, která jsou seřazena podle složitosti v kapitole 4.
Pro zavedení nového zadání do systému je nezbytné vytvořit novou šablonu, která imple-
mentuje veškerou logiku topologie. Postup vytvoření nového zadání je shrnut v příloze E.

Systém je distribuován jako virtuální stroj, který je snadné nasadit na koncové stanice.
Práce je volně dostupná v repozitáři GitHub pod názvem SDNAutomationSystem [25]. Re-
pozitář je doplněn o dokumentaci obsahující popis, funkce systému a způsob implementace
vlastních šablon v případě rozšíření systému o další funkcionality.
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KAPITOLA 6. ZÁVĚR

6.1 Přínos práce

Díky nástroji SDN Automation System lze výrazně snížit čas nezbytný ke konfiguraci
topologie pro přípravu výuky. Topologie obsahuje SDN kontrolér, přepínače, koncová zaří-
zení a propoje těchto zařízení. Současně je minimalizován čas a náklady na lidské zdroje
pro následnou kontrolu správnosti řešení daného zadání.

Diplomová práce reaguje na rychle rozvíjející se oblast IT, a to oblast počítačových sítí.
Pro udržení dostatečného počtu systémových inženýrů je žádoucí, aby se systémoví inženýři
začali seznamovat s konceptem SDN co nejdříve. SDN Automation System umožňuje rychle
a efektivně nasadit vybranou topologii včetně zpětné vazby na provedenou konfiguraci.

6.2 Budoucí vývoj

• Rozšíření platformy dostupných SDN kontrolérů - SDN Automation System je
navržený tak, aby umožnil přidání SDN kontrolérů co nejjednodušší formou. Rozšířit
systém je možné o kontroléry open-source nebo komerční. Způsob rozšíření systému je
popsán v příloze E.

• Rozšíření sady zadání, virtuálních sítí a testů - Systém je navržen pro jednoduché
přidání nových zadání obsahující virtuální sítě a testy topologie. Pro další vývoj výuky
je možné přidat další topologie, na kterých bude probíhat výuka. Způsob rozšíření sady
zadání je popsán taktéž v příloze E.

• Implementace fyzické topologie - V současné chvíli je implementována virtuální síť
z pohledu jednoduchosti spuštění a nasazení virtuálního stroje na klientském počítači.
V budoucím rozšíření je možné doplnit systém o komunikaci kontroléru s fyzickou
topologií. Další vývoj je možné směrovat i k firmwaru OpenWRT, který podporuje
protokol OpenFlow na běžném síťovém zařízení.

• Oddělení síťových zařízení - Systém včetně všech použitých zařízeních je imple-
mentován ve virtuálním stroji, který je distribuován na koncové stanice. Pro možnosti
dalšího rozšíření je možné všechna síťová zařízení oddělit a každé z nich umístit do vlast-
ního virtuálního prostředí.

• Rozšíření grafického rozhraní - Další vývoj grafického rozhraní by bylo vhodné za-
měřit na zobrazení podrobnějších informací o právě spuštěné topologii, případně o další
funkcionality zaměřené na síťová zařízení v topologii. Grafické rozhraní je v současné
době vytvořené pomocí knihovny tkinter, tudíž se jedná o aplikaci v okně. Zajímavou
myšlenkou by bylo použít pro GUI aplikace webový prohlížeč s přístupem k systémo-
vým zdrojům.

• Analytické nástroje toku dat - Jelikož data OpenFlow protokolu obsahují informace
pro analytické využití, bylo by vhodné implementovat funkcionalitu pro práci s touto
vlastností, analyzovat toky dat a přizpůsobit tomu testy topologií.
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Příloha A
