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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Automatizovaný systém konfigurace SDN síťových zařízeních
Jméno autora: František Flachs

Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: telekomunikační techniky
Vedoucí práce: Doc. Ing. Leoš Boháč, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT-FEL, katedra telekomunikační techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Práce se zaměřuje na problematiku automatizace a zefektivnění výuky v relativně nové oblasti softwarově definovaných sítí. Vzhledem
k novosti problematiky neměl student příliš moc zdrojů, ze kterých by se mohl inspirovat, a tak musel celý systém vymyslet sám.
Náročnost také tkví v tom, že kromě návrhu konceptu edukačního systému v daném oboru, musel také vymyslet technické řešení, a to
následně implementovat.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda
je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých
nedostatků.

Práce dle mého názoru splňuje původní záměr zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student byl při řešení práce velice aktivní. Často se mnou v průběhu práce diskutoval další postup a přicházel se svým vlastním řešením.
Termíny konzultací nejen že dodržoval, ale i sám aktivně tyto termíny navrhoval a nebyl v žádném případě pasivní.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných
z praxe.

Odborná úroveň práce je vynikající. Student čerpal, pokud to vůbec bylo možné, informace z online zdrojů adekvátním způsobem.
Využil velmi dobře informací nabytých ze studia a musel některé oblasti potřebné k řešení k práci nastudovat i nad rámec informací
zapsaného studijního programu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Student správně používá formální zápisy. Text je dobře čitelný a srozumitelný

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů.
Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a
úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Výběr zdrojů je adekvátní tématu práce a převzaté informace jsou správně citované.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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